<sup>11</sup> Hombre de piedad y religion, que reciba en su casa á los huéspedes y peregrinos, y que muestre solicitud por su salvacion, y por la de sus prójimos.

<sup>12</sup> Así como los Latinos para saludar usan de esta fórmula: ave, ó salve, y los Griegos de χαίρει, del mismo modo los Hebréos y Syrios usaban de esta שלום לך Schalón lách; paz á tí; y con estas palabras se deseaban todo género de prosperidades.

<sup>a</sup> Actor. xiii, 46. — <sup>b</sup> Marc. xi, 8. Luc. ix, 3.

13. Et si quidem fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super eam: si autem non fuerit digna, pax vestra revertetur ad vos.

14. Et quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros: exeuntes foras de domo, vel civitate, excutite pulverem de pedibus vestris.

15. Amen dico vobis: Tolerabilius erit terræ Sodomorum, et Gomorrhæorum in die judicii, quàm illi civitati.

16. <sup>a</sup>Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Estote ergò prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ.

17. Cavete autem ab hominibus. Tradent enim vos in conciliis, et in Synagogis suis flagellabunt vos:

18. Et ad prasides, et ad reges ducemini propter me, in testimonium illis, et gentibus.

19. <sup>b</sup>Cùm autem tradent vos, nolite cogitare quomodo, aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini.

20. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.

21. Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium: et insurgent filii in parentes, et morte eos afficient:

22. Et eritis odio omnibus propter nomen meum: qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

23. Cùm autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam. Amen dico vobis, non

13. Y si aquella casa fuere digna <sup>1</sup>, vendrá <sup>1</sup> sobre ella vuestra paz <sup>2</sup>: mas si no fuere digna, vuestra paz se volverá <sup>3</sup> á vosotros.

14. Y todo el que no os recibiere, ni oyere vuestras palabras: al salir fuera de la casa, ó de la ciudad <sup>4</sup>, sacudid el polvo de vuestros piés.

15. En verdad os digo: Que será mas tolerable <sup>5</sup> á la tierra de los de Sodoma, y de Gomorra en el dia del juicio, que á aquella ciudad.

16. Ved que yo os envio como ovejas en medio de lobos. Sed pues prudentes como serpientes, y sencillos como palomas <sup>7</sup>.

17. Y guardaos de los hombres <sup>8</sup>. Porque os harán comparecer en sus audiencias, y os azotarán en sus Sinagogas:

18. Y seréis llevados ante los gobernadores, y los reyes por causa de mí, en testimonio á ellos, y á los gentiles <sup>9</sup>.